جست‌وجوی مطلق - که از آن به سفر تعبیر می‌شود - مستلزم سپری کردن مراحل دشوار سلوک بوده (همان: ۳۴۴) و در آثار عرفانی و ادبی این سیر و سفر نمونه‌هایی برجسته دارد که *منطق‌الطیر* و تصویر پرده‌پوش سائیس از آن جمله است.

۳. شخصیت، اندیشه و زمانهٔ عطار و شیلر

۳. ۴. عطار: شاعر عارف

فریدالدین ابوحامد محمد عطار نیشابوری (۶۱۸-۵۴۰ ه. ق. / ۱۲۲۱-۱۱۴۶ م.)، داروشناس/ساز، شاعر و عارف بلندآوازهٔ ایرانی را که با اشعار ژرف خویش بر چکاد ادب عرفانی و عرفان ایرانی-اسلامی نشسته، می‌توان به‌حق برجسته‌ترین ادیب رمزپرداز پارسی‌زبان دانست. عطار در کنار شغل عطاری، با برخی از صوفیان و بزرگان زمانهٔ خویش هم‌چون شیخ مجدالدین بغدادی (نایب نجم‌الدین کبری در خراسان) نشست و برخاست داشته (نک.